

Số: 87/KH-BTV

Vinh phúc, ngày 19 tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hội LHPN các cấp năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 800/KH- ĐCT ngày 25/3/2020 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về “Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hội LHPN các cấp và thí điểm đánh giá Ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách Hội năm 2020”, BTV Hội LHPN tỉnh Vĩnh Phúc xây dựng Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hội LHPN các cấp năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát để đánh giá về tổ chức và hoạt động của các cấp Hội triển khai trong năm; phát hiện những việc làm tốt, những mô hình hiệu quả để kịp thời khuyến khích, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng điển hình; phát hiện những vấn đề đặt ra, đồng thời điều chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện tốt chủ trương, kế hoạch, quy định của tổ chức Hội.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện theo Điều lệ, quy chế và các quy định, hướng dẫn hiện hành của Hội; tăng cường việc tự kiểm tra của Ban Chấp hành Hội LHPN các cấp.

- Sau kiểm tra phải ban hành báo cáo kết luận kiểm tra bằng văn bản, đồng thời theo dõi việc khắc phục những hạn chế đã chỉ ra trong quá trình kiểm tra, đánh giá.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung kiểm tra, giám sát**

###### **1.1. Kiểm tra, giám sát thường xuyên**

- Về chấp hành Điều lệ Hội, việc thực hiện nghị quyết và các quy định của Hội LHPN các cấp;

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt trong hệ thống Hội thực hiện chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”; triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước và kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

###### **1.2. Kiểm tra, giám sát chuyên đề**

- Việc thực hiện Thông tri số 17-TT/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị 21- CT/TW của Ban Bí thư về “tiếp tục đẩy

*mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới ”, trong đó tập trung về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp Hội; việc tham mưu đề xuất cho phụ nữ...;*

- Công tác tập hợp phụ nữ, phát triển và quản lý hội viên;
- Công tác quản lý, sử dụng các nguồn lực tài chính tại các cấp Hội ( Hội phí; quỹ hội; mái ấm tình thương; phí ủy thác (Ngân hàng chính sách xã hội)...);
- Việc thực hiện kết luận về công tác kiểm tra năm 2019.

### **1.3. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm**

Căn cứ thông tin báo cáo, phản ánh về dấu hiệu vi phạm hoặc các dấu hiệu khác để thực hiện hoạt động kiểm tra đối với các nội dung được phản ánh trong việc chấp hành chủ trương, nghị quyết, các quy định của Đảng, Nhà nước, của tổ chức Hội.

### **2. Đối tượng kiểm tra, giám sát**

- Tập thể: Cơ quan lãnh đạo Hội LHPN các cấp; cơ quan chuyên trách Hội LHPN các cấp; các chi, tổ phụ nữ.
- Cá nhân: Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các cấp Hội; cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp; Phó Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở, Chi hội trưởng, Tổ trưởng; hội viên.

**3. Thời gian:** Quý IV/2020 (*Có thông báo về thời gian, nội dung, chương trình làm việc cụ thể sau*).

### **4. Địa bàn kiểm tra, giám sát, thành phần**

- **Địa bàn kiểm tra, giám sát:** Tại 9/9 huyện, thành phố
- Làm việc với Ban Thường vụ Hội LHPN huyện/ thành phố;
- Làm việc với Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các chi hội trưởng của 02 xã/ đơn vị.
- **Thành phần**
  - \* **Cấp tỉnh:** Thường trực, lãnh đạo Ban phụ trách và các Ban chuyên môn.
  - \* **Cấp huyện:** - Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương;
    - BTV Hội LHPN cùng cấp.
  - \* **Cấp cơ sở:** - Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương;
    - BTV Hội LHPN xã, Chi Hội trưởng, Tổ trưởng và hội viên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

Giao Ban Xây dựng tổ chức Hội - Hội LHPN tỉnh là đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch; chuẩn bị các nội dung kiểm tra, giám sát; tổ chức thực hiện phù hợp với từng địa phương. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo quy định.

### **2. Hội LHPN huyện/thành phố**

- Căn cứ vào Kế hoạch triển khai của Hội LHPN tỉnh, lựa chọn hình thức, nội dung và thời gian kiểm tra, giám sát phù hợp với thực tế tại địa phương. Có thể lựa chọn kiểm tra, giám sát các chuyên đề khác.

- Hội LHPN các cấp báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương để triển khai thực hiện; chuẩn bị tài liệu, sổ sách, các văn bản, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả (theo nội dung kiểm tra, giám sát) phục vụ đoàn công tác, mời đại biểu theo thành phần.

- Báo cáo kết quả triển khai công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 về Ban Xây dựng tổ chức Hội- Hội LHPN tỉnh trước ngày 05/11/2020 (Địa chỉ email: [banxaydungtochuchoipnvp@gmail.com](mailto:banxaydungtochuchoipnvp@gmail.com)).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hội LHPN các cấp năm 2020. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc báo cáo về Ban Xây dựng tổ chức Hội - Hội LHPN tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tổ chức- TW Hội (đề b/c);
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện/thành phố;
- Lưu: VT, XDTCH.

(20b)

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Trần Thị Ngọc Thùy